
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Smart CIG  ZEC3DF9F01    n. 175/2023 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il D.P.R. 5 gennaio 1967, n.18, “Ordinamento dell’amministrazione degli Affari esteri”; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 
 

VISTO il decreto del Ministro degli Affari esteri 27 aprile 1995, n. 392, “Regolamento recante norme sull'organizzazione, il 
funzionamento e la gestione finanziaria ed economico-patrimoniale degli Istituti italiani di Cultura all'estero”; 
 

VISTO il decreto del Ministro degli Affari esteri e della Cooperazione internazionale 2 novembre 2017, n. 192, “Regolamento 
recante disciplina delle procedure per l’affidamento e la gestione dei contratti da eseguire all’estero”; 
 

CONSIDERATA l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 e ss.mm, così come formulati dall’art. 17 comma 1, del decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36, individuando 
preventivamente gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di riferimento e, in particolare, i criteri di programmazione della spesa 
delineati dalla relazione di cui all’articolo 21, comma 6, del DM n. 392 del 1995; 
 

CONSIDERATA la necessità di servizi di comunicazione e promozione delle attività dell'Istituto Italiano di Cultura di Praga sui 
canali tradizionali e digitali nel periodo gennaio-giugno 2024; 
 

VISTO il preventivo presentato in data 22/12/2023 da Progetto RC s.r.o., con sede presso Melodická 1385/9, Stodůlky, 158 00 
Praga 13, che evidenzia costi totali per un importo di 132.000,00 corone ceche IVA al 21% esclusa, per l’erogazione dei suddetti 
servizi; 
 

CONSIDERATO che il suddetto importo è inferiore a 1.075.880 corone ceche, importo pari al 50% dell’equivalente in valuta locale 
della soglia di euro 80.000, come determinato dalla comunicazione della Commissione Europea 2017/C 438/01 pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 19 dicembre 2017; 
 

VISTI il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lettera a) e il DM 2 novembre 2017, n. 192, art 7, comma 2, lettera a), che 
consentono, alla luce dei costi sopra evidenziati, di prescindere dall'acquisizione di più preventivi;   
 

VISTO l’ammontare della dotazione finanziaria del 2024 (MSG DGDP - Ufficio III n.0173668 del 3.10.23); 
 

CONSIDERATA pertanto la disponibilità dei fondi nel relativo capitolo di bilancio per il 2024; 
 

 

DETERMINA 
 

1. di avviare una procedura per acquisire, mediante affidamento diretto, i sopraindicati servizi; 
2. che l'affidamento sarà regolato mediante contratto stipulato tra le parti; 
3. che la spesa connessa alla presente procedura sarà imputata al Titolo III, cap. 03, del bilancio di sede;  
4. che il sottoscritto svolge tutte le attività di RUP, non delegabili in assenza di altro personale di ruolo, riferite al suddetto 
affidamento, in conformità con la vigente normativa, individuando le modalità appropriate per il perseguimento delle esigenze 
pubbliche. 

 
Praga  27 dicembre 2023…        

Vito DE BELLIS 
 

Direttore 

 


		2023-12-27T20:34:10+0100




